80 PÉRICLÈS PIERRE JOANNOU: *Les canons des conciles oecuméniques (II^e-IX^e s.)*, Grottaferrata 1962. 159-189.

81 I. Szent Gyula római pápa (337-352).

82 I. Szent Celesztin római pápa (422-432).

83 Euszébiosz, Cezárea püspöke (+339), történétíró.

84 Szókratész, (380 körül - 439 után), történétíró.

Zozomeni,⁸⁵ Photii,⁸⁶ aliorumque Schismaticorum, et Haeticorum lectioni assueverunt, ut innumera fide dignissima Catholicorum Acta sileamus, ut autem lux veri omnes perfundat, quae omnibus vel levissima vetustatis notitia aspersis primo se statim intuitu approbant, statuimus. Principio nulla in re fulget magis Ecclesiae Capitis Romani Antistitis Magisterium, ac praefectura, quam in informando grege Christi de arcanis Divinitatis, ac praescribendis legibus universae Ecclesiae in Generalibus Episcoporum Conciliis congregatae, quod omnibus retro saeculis, dum fides in oriente novis in dies erroribus premeretur. Perspicuum semper fuit Orientalibus, ab Urbe Roma petendam esse Divinorum explicationem arcanorum, cum ipsimet Haeresum authores Romam provocaverint. Id praestiterunt Semi-Ariani, et Antiochena commenta simul cum Sancto Athanasio⁸⁷ Julium⁸⁸ Pontificem Maximum appellantes; id praestiterunt Macedoniani in Constantinopolitano. De Pelagii,⁸⁹ qui origine Brittannus, orientem tamen corrumpebat, ad Cathedram Petri una cum Caelestio⁹⁰ refugio dubitat nemo. Nestorius,⁹¹ ut se contra Sanctum Cyrillum⁹² tueretur, ad Sanctum Caelestinum⁹³ Papam recurrit. Eutyches⁹⁴ Haeticus a Sententia Constantinopolitani Concilii, et Sancti Flaviani,⁹⁵ ad Sanctum Leonem Magnum Romanum⁹⁶ Pontificem appellavit. Ipse Photius⁹⁷ vexillifer

[fol. 13.]

schismatis frequenter, ac per solemnes suas, et Caesarum legationes a Romanis Pontificibus flagitavit decus, et nomen Patriarchae ante et post octavam synodum. Experientiam petunt Orientalis ritus sequaces uniti Pontificiae potestatis, qua toro Ecclesiae aevo in Orientales Patriarchas, et Occidentales adducamus, usi sunt Romani Praesules? Paulus Constantinopolitanus⁹⁸ ab Eusebianis⁹⁹ Haeticis pulsus a Romano

85 Szózménosz, 5. századi történetíró.

86 Phótiosz (820 körül - 891) konstaninápolyi pátriárka (858-867 és 877-886).

87 Nagy Szent Atánáz (295/296 körül - 373), alexandriai püspök, egyházatya.

88 I. Szent Gyula római pápa (337-352).

89 Pelagius (350/360 körül - 431) teológus.

90 Caelestius, Pelagius tanítványa.

91 Nesztoriosz (381-451), konstaninápolyi pátriárka (428-431).

92 Alexandriai Szent Kürillosz (370 körül - 444), alexandriai pátriárka (412-444), egyháztanító

93 Szent I. Celesztin pápa (422-432).

94 Eutükhész (378 körül - 450 után.) tévtanító.

95 Flavianosz, konstaninápolyi pátriárka (446-449).

96 Nagy Szent Leó pápa (440-461).

97 Phótiosz (820 körül - 891) konstaninápolyi pátriárka (858-867 és 877-886).

98 I. Pál, konstaninápolyi pátriárka

99 Nikodémiai Euszébiosz (†341), ariánus püspök követői.

ulio¹⁰⁰ fuit restitutus. Ut Sanctus Proclus Episcopus Cyzicenus¹⁰¹ contra Nicaenos Canones de prima sponsa non deserenda transferentur ad sedem Bizantinam Caelestinus Romanus indulsit.

Absque assensu Sancti Leonis¹⁰² Papae Anatolium¹⁰³ admittere ausus non est Theodosius¹⁰⁴ junior Romanorum Imperator. Anthemium Eutichianae haeresis fautorem Justiniani¹⁰⁵ Imperatoris gratia pollentem, et ab Orientalibus Episcopis plurimis confirmatum Agapetus¹⁰⁶ Romanorum Pontifex sine Concilio solus damnavit. Is etiam Gentium Caesari leges praescipit. Perperam facta rescidit, et Mennam¹⁰⁷ in locum Antimi¹⁰⁸ Constantinopolim reduxit. Antiquissimum Ecclesiae institutum erat, ut Constantinopolitani Patriarchae Professionem fidei ad Romanos Pontifices, ut veritatis magistros, et iudices mitterent. Epiphanium Episcopum (quod fidei professionem Romam mittere tardaret) Hormisda¹⁰⁹ Romanus severe admonuit, qui postea anno 520 paruit. Quid vero sibi vult Pallium fere per centum etiam post Photium annos Roma Constantinopolim submittere solitum, quod sacrae est in minores Praelatos jurisdictionis insigne, et indicat Patriarchalem amplitudinem a Cathedra Petri fluxisse? immo etiam Proavorum nostrorum nostra etiam aetate ii, qui Catholicae fidei uniti fuerunt, ut Gennadius¹¹⁰, Bessarion,¹¹¹ Gregorius Proto-Syncellus,¹¹² Dyonisius,¹¹³ Niphon¹¹⁴ Raphael,¹¹⁵ Timotheus¹¹⁶ et Cyrillus Berraeensis¹¹⁷

100 I. Szent Gyula római pápa (337-352).

101 Szent Proklosz (390 körül - 460), küzikei metropolita (426-tól), majd konstantinápolyi pátriárka (436-444).

102 Nagy Szent Leó pápa (440-461)

103 Anatoliosz konstantinápolyi pátriárka (449-458).

104 II. Theodósziosz bizánci császár (408-450).

105 Jusztiniánosz bizánci császár (527-565).

106 Agapét pápa (535-536).

107 Ménász, konstantinápolyi pátriárka (536-552).

108 Anthimosz, konstantinápolyi pátriárka (536).

109 Hormisdas pápa (514-523).

110 II. Gennadiosz (Georgiósz Szkholariósz, 1405 körül - 1472) konstantinápolyi pátriárka (1454-1464).

111 Bessarion (1403-1472), bizánci teológus és humanista.

112 Gregóriosz Protszünkelloz, konstantinápolyi pátriárka (1445-1459).

113 I. Dionüsziosz, konstantinápolyi pátriárka (1466-1471, 1489-1491).

114 II. Niphon, konstantinápolyi pátriárka (1486-1488, 1497-1498, 1502).

115 II. Raphael konstantinápolyi pátriárka (1603-1607).

116 II. Timotheosz konstantinápolyi pátriárka (1612-1620).

117 II. Kürillosz (Kontaresz), konstantinápolyi pátriárka (1633, 1635-1636, 1638-1639), korábban Berrhoea metropolitája.

ex antiquissima Constantinopolitanae Cathedrae consuetudine suos ad Urbem nuncios cum suae tessera fidei in sacro solio confirmationem flagitantes ablegarunt,

[fol. 14.]

Roman Pontificii praeterea apocrisarii in Urbe Constantinopolitano morari solebant ad Patriarchas Orientis in officio Continendos. Habebat Romanus Pontifex in Oriente Thessalonicae, et Philadelphiae degentes Vicarios Apostolicos, ut audirent appellationes a Patriarchis Orientis ad se factas. Haec eo etiam tempore agebant Romani Praesules, quo urbs barbararum gentium Tyrannide, ac Exarcharum servitute premebatur. Excommunicationis fulmine percussit Roma Patriarchas Orientis perfrequenter, ut Macedonium, Nestorium, Sergium Haereticos, Antonium, Acatium, Paulum, Petrum, Pyrhum, Monothelitas, Iconomachos etc. Infinita sunt prope modum Ecclesiastica monumenta, ex quibus omnium Orientalium sedium erga Divi Petri cathedram subjectio evidentissime conficitur, ut proinde supervacaneum sit prosequi universa.

Haec eo adduximus, ut videant Rutheni Dioeceseos nostrae Sanctae et Apostolicae sedi jam unitae, quantum errorem totius Ecclesiae fundamenta a Jesu Christo Instituta funditus diruentem egeraverint, dum Camerinam, in qua diu debituerunt, commoverunt, Schisma infaustum haereticis opinionibus abunde refertum, deserentes. Quapropter sub gravissimae indignationis incursu, et ipso facto amotione ab omni servitio Ecclesiae admonemus, ne in Canone Sacrae Liturgiae memoriam sacram Romani Pontificis pro tempore Ecclesiam Catholicam gubernantis omittere praesumant. Immo primum hunc ante Terrenum Principem pronuncient, et quidem de nomine. Id enim Apostolico vertici competit, et Ecclesiarum traditio jugis, et perpetua recepit. Praecipimus omnibus, et singulis Presbyteris Ruthenis, ut juxta Professionem fidei, quam ab ipsis Apostolica sedes, et nos, qua ejusdem Delegatus nomine dictae sedis exigimus, credant, et profiteantur corde, et ore ac opere sincere absque omni fermento perfidiae, doceantque gregem sibi a Nobis commissum,

[fol. 15.]

quod Dominus Noster Jesus Christus ad dexteram Patris sublimandus visibile Ecclesiae militanti caput reliquerit Dominum Petrum, ejusque in Cathedrae Petri Successores legitimos Romanos Pontifices, juxta Sanctam ac Oecumenicam Synodum Florentinam¹¹⁸ a Graecis, et Orientalibus etiam ab Isidoro¹¹⁹ Archiepiscopo Kioviensi nomine totius Ecclesiae Russiae, et Ruthenorum subscriptam, et toto orbe Catholico praeceptam nimirum (Florent. Con. in Decre. Unionis)¹²⁰ *Sanctam Apostolicam sedem, et Romanum*

118 A bázél-firenze-római, tizenhetedik egyetemes zsinat 1431-1449 között.

119 Izidor, kijevi metropolita (1437-1469).

120 Sessio VI. Definitio sanctae oecuminae synodi Florentinae, Laetentur caeli...

Pontificem in universum orbem tenere primatum, et ipsum Pontificem Romanorum successorem esse Beati Petri Principis Apostolorum, et verum Christi Vicarium, totiusque Ecclesiae caput, et omnium Christianorum Patrem, et Doctorem existere, et ipsi in Domino Petro pascendi, regendi, et gubernandi universalem Ecclesiam a Domino Nostro Jesu Christo plenam potestatem traditam esse.

Caput Quintum De Purgatorio

Grandis error erat Origenis¹²¹ (S. Epiph. Epist. ad Joa. Hyer. et Aug. L. 21 de Civitate Dei C. 17¹²²) qui adeo purgatorium dari admisit, ut nullas omnino aeternas, sed tantum purgatorias poenas post hanc vitam motralem agnoverit. Aerius¹²³ haereticus primus ex opposito negavit ulla post hanc vitam dari purgatorias poenas, ut de eo Sanctus Epiphanius¹²⁴ (Haeres. 75) et Sanctus Augustinus¹²⁵ (Haeres. 53)¹²⁶ tradiderunt, eo quod docuerit pro mortuis non esse orandum. Ex hoc enim sequitur, aut eos non egere precibus, aut non posse juvari; quod utrumque non convenit carceri, in quo contractae in hoc saeculo sordes eluuntur. Secuti sunt Aerium Valdenses, Albigenses, Viclefitae, quaeque omnes post Lutherum exortae sunt delirantium classes. In eandem venerunt haeresim plerique Schismatici Orientales, omnes autem de hoc errore suspecti erant; hinc in Generali Concilio Florentino¹²⁷ etiam ab ipsis Orientalibus ad Unionem reversis damnatus est error (Sess. ult.) non dari purgatorium, cum tamen in eo Concilio damnati sint solum Graecorum errores, aut certe, de quibus Graeci suspecti erant. Care-

[fol. 16.]

ant proinde Rutheni Presbyteri, ne Schismaticorum erroribus capiantur, aut gregem Domini capi permittant, sed de purgatorio, in quo anima fidelium a contractis sordibus expiantur, Fidei Orthodoxae Consentanea teneant, et doceant; Purgatorium enim dari Divinae paginae constanter affirmant; dicitur in Machabaeis (2 Machabaeorum 12) Judam Machabaeum misisse in Hyerusalem 1200 drachmas argenti in sacrificia pro mortuis extendenda,

COD 523-528.

121 Origenész (185-254), teológus, vértanú.

122 PL 41,731-732.

123 Aerius (300 körül - 375 után), tévtanító, tagadta az elhunytakért végzett imádság jelentőségét.

124 Szalamiszi Szent Epiphanosz (315 körül - 403) püspök, egyházatya.

125 Hippói Szent Ágoston (354-430) püspök, egyházatya.

126 PL 42,33-34.

127 A bázeli-firenzei római, tizenhetedik egyetemes zsinat 1431-1449 között.

ubi adjungitur: *Sancta et Salubris est cogitatio pro Defunctis exorare, ut a peccatis solvantur*. Librum hunc Canonicum esse, proinde ejusdem autoritatis in Ecclesia Orthodoxa, cujus sunt et reliquae Divinae Scripturae, testatur. Sanctus Augustinus (L. 18 De Civitate Dei C. 34)¹²⁸ confirmat Innocentius I¹²⁹ in Epistola ad Exuperium,¹³⁰ et Concilium Chartaginense III¹³¹ (Can. 43) tandemque Concilium Tridentinum,¹³² et Florentinum¹³³. Dicit Dominus apud Mathaeum (Math. 12) esse peccatum, quod non remittitur, neque in hoc saeculo, neque in futuro, unde colligunt sanctissimi patres quaedam peccata remitti, per preces, et suffragia Ecclesiae. Dicit praeterea apud Paulum (1 Cor 3) *ipse autem salus erit, sic tamen quasi per ignem*, ubi habetur, *uniuscujusque, quale sit opus, ignis probabit, si cujus opus manserit, mercedem accipiet, si cujus opus arserit, detrimentum patietur*. Deinde Apostolus clamat (Cor 15) *quid facient, qui baptizantur pro mortuis, si mortui non resurgent?* ubi sermo est de baptismo lachrymarum, et poenitentiae, qui suscipitur, orundo, jejunando, Eleemosynas faciendo, quasi diceret: quid facient, qui jejunant, orant, largiuntur pro mortuis? Baptizari enim in Scriptura, et Patres accipitur pro affligi (Mar. 10) et frequenter cum Cypriano¹³⁴ sic loquente Sancta Ecclesia (Cypr. Serm. de Coena Domini)¹³⁵ lachrymis se baptizat. Porro legimus verba Domini apud Mathaeum Caput 5 et Lucam 12 Caput. *Esto consentiens adversario tuo cito, dum es cum eo in via, ne forte tradat re adversarius Judici, et Judex tortori, et mittaris in carcerem; amen dico tibi; non exies inde, donec reddas novis-*
[fol. 17.]

simum quadrantem. Via isthic significat vitam praesentem juxta psaltem (Ps 118) *beati immaculati in via*. Adversarius est lex Dei, aut Deus ipse, quatenus conscientiam, quae legem Dei semper objicit, peccanti praecipit. Judex Christus est, nam (Joa 5) *Pater omne judicium dedit Filio*, tortores sunt angeli tenebrarum. Carcer est infernus, in quo tamen mansiones multae sunt, aliae pro damnatis, aliae pro his, quae purgantur; quadrantem intelliguntur minuta peccata, et peccatorum reliquiae. Audiamus veterem testem Tertullianum¹³⁶ (L. de anima C. 17)¹³⁷ *ille te in carcerem mandet infernum, unde non dimittaris, nisi modico quoque delicto mora Resurrectionis extenso* etc. Hanc certe de purgatorio veritatem ab incunabulis suis professae sunt Ecclesiae Dei per totum Orbem;

128 PL 41,592-593.

129 Szent I. Ince pápa (402-417).

130 PL 20,463-638.

131 A harmadik karthágói zsinat 252-ben.

132 A trentói zsinat (1545-47, 1551-52 és 1562-63).

133 A bázeli-firenze-római, tizenhetedik egyetemes zsinat 1431-1449 között.

134 Káthágói Szent Ciprián (200/210 körül - 258) püspök, vértanú, egyházatya.

135 PL 4,925-932.

136 Quintus Septimius Florens Tertullianus, 2-3. században élt latin egyházi író.

137 Quinti Septimii Florentis Tertulliani Liber de anima, PL 2,674-677.

Affricana, ut patet ex Concilio Chartaginensi III (C. 29) Hispanica ex Concilio Braccarensi¹³⁸ (C. 34 et 39) Gallica ex Concilio Cabilonensi,¹³⁹ ut habetur de Consecratione distinctione I (Can. visus est) Germanica ex Concilio Vormaticensi¹⁴⁰ (C. 10) Ecclesia Orientalis, ut patet luculenter ex Synodis Graecorum. Imo Graeci etiam nimium favere videbantur purgatorio, qui in Concilio 17 (Can. 83) sine Sancta Communionem decedentibus fidelibus in os ingerebant Sacram Eucharistiam, confirmat patrum consensus. Pro omnibus unum, et alterum ab oriente audiamus: Sanctus Chrysostomus¹⁴¹ (Hom. 69 ad popul.)¹⁴² ait: non temere ab Apostolis haec sancita fuerunt, ut in tremendis mysteriis defunctorum agatur commemoratio: sciunt enim inde multum illis contingere lucrum, utilitatem multam. Et Sanctus Gregorius Nazianzenus¹⁴³ (in orat. in Caesarium) ipsi Deo, et nostras, et eorum, qui quasi in via paratiores prius ad hospitium pervenerunt, animas condemnemus. Ratio praeterea hominis evincit locum esse post vitam, ubi animae sordes excientur, sunt quaedam venialia scelera, non aeterna, poena tamen temporali digna. At fieri potest, ut unus aliquis in his peccatis decedat, itaque necesse est hominem in futuro saeculo posse expiari. Non semper dimittitur poena peccati, tametsi peccatum per sacramenta Eccle-

[fol. 18.]

siae Christi dimittatur, ut patebit titulo de Poenitentia; potest autem fieri, ut unus aliquis denascatur remisso peccato non persoluto peccati supplicio, itaque necessarium est statuere purgatorium, ut ea, quae hic neglecta sunt, expleantur.

Impiorum profecto, et ad aeterna supplicia euntium vox est illa apud Ecclesiastem (Eccl C. 3) *nec opus, nec ratio, nec scientia, nec sapientia erunt apud inferos* (Hyer. in Comment. Eccl. 11) Certum est: *si lignum ceciderit ad Austrum, aut ad Aquilonem, in quocunque loco ceciderit, ibi erit.* ita enim homines necessitate Decreti Divini moriuntur, ut si mortui fuerint, per se nunquam surrecturi sint, sicut lignum, quod ubi decidit, si sibi relinquatur, ibi putrescit. Si tamen de anima sermo sit, omnes ii, qui ad purgatorium labuntur, ad austrum ceciderunt, ad statum videlicet salutis aeternae, et in eo statu salutis aeternum permanebunt, dicit Dominus (Ezech 18) *Cum adversus fuerit impius ab impietate sua omnium iniquitatum, ejus non recordabor.* Non enim recordabitur iniquitatum, quia peccata non puniet in aeternum, non recordabitur, quia

138 Brágai zsinat 563-ban.

139 Chalon-sur-Saôn-i zsinat 813-ban.

140 A wormsi zsinat 868-ban.

141 Aranyszájú Szent János (344/347 körül - 407) konstantinápolyi pátriárka (398-407).

142 D. Ioan. Chrysostomi Archiepiscopi constantinopolitani Ad populum Antiochenum homilia LXXX quarum argumenta paginis insequentibus recensentur nunc primum sub enchiridii forma editae, Antwerpiae 1552. 663-670.

143 Nazianzi Szent Gergely (329/330 körül - 390), püspök, egyházatya.

inimicitiam non habebit cum eo, qui peccavit, sed ut Pater exigui temporis poenas deposcet a filiis, ad aeterna haereditatis participium admittendis. Apposite Domunis apud Mathaeum (C. 25) duos solum hominum ordines recenset, alios, quibus dixit, *venite benedicti*; alios, quibus intonat: *ite maledicti*; in extremo enim iudicio, de quo illic sermo est, finem sortitur flamma purgatorii, solum remanet paradisos, et gehenna; ac proinde ut brevitati consulamus credendum est, quod sacta, et orthodoxa JESU Christi Ecclesia credendum semper proposuit, jubetque illibate conservari, esse locum post hanc vitam nequaquam exolverunt, destinatum, ubi tamdiu a justitia Dei flagellantur, donec perfecte exitatae ad beatam immortalitatem de lugubri carcere educantur.

Caput Sextum **An Spiritus justorum corpore soluti, et nulla purgatione egentes clare Deum videant post obitum?**

Quorundam Presbyterorum error ad nos devenit tenentium,
[fol. 19.]

quod hominum spiritus, qui et corpore soluti sunt, et nulla purgatione egent, ad beatitudine aeternam, quae in clara Dei visione sita est, non admittandur ante iudicium extremum. Errorem hunc errorem Orientales Graeci, et Septemtrionales Rutheni, ut apparet ex Concilio Florentino¹⁴⁴ (Sess. 1) et aliis. Primus ex haereticis hujus sententiae Patronus fuit Tertullianus¹⁴⁵ (L. 4 in Marcion.)¹⁴⁶ et Vigilantius¹⁴⁷, quem Sanctus Hyeronimus¹⁴⁸ integro libro¹⁴⁹ exagitavit. Ecclesia nimirum Orientalis Catholica, et Occidentalis profitetur, illos hominum spiritus, qui corpore exoluti, et justificati per gratiam nulla purgatione indigent, directe in caelum ad claram Dei visionem admitti, quod ex omnibus Euchologiis Graecorum, et Missalibus libris Latinorum perspicuum est. Habemus prae oculis definitum id esse in duobus Oecumenicis Conciliis, nimirum Florentino (sess. ultima) et in Concilio Tridentino¹⁵⁰ (sess. 25)¹⁵¹. Neque id absque fundamento Scripturarum legimus in Ecclesiastico (Cap. 11) *facile est coram Deo in die*

144 A bázél-firenze-római, tizenhetedik egyetemes zsinat 1431-1449 között.

145 Quintus Septimius Florens Tertullianus, 2-3. században élt latin egyházi író.

146 Quinti Septimii Florentis Tertulliani Adversus Marcionem libri quinque, PL 2,357-468.

147 Vigilantius, 4-5. századi egyházi író, Szent Jeromos tanítványa, majd ellenfele.

148 Szent Jeromos (347-420) egyházatya.

149 PL 23,339-352.

150 A trentói zsinat (1545-47, 1551-52 és 1562-63).

151 Sessio XXV. Decretum de purgatorio. COD 774.

obitus retribuere unicuique secundum vias suas. quibus verbis hortatur nos sapiens ad salutariter operandum, longe clarius loquitur Apostolus (2Cor 5) *scimus, quia si terrestris Domus Nostra hujus habitationis dissolvatur, aedificationem ex Deo habemus domum non manu factam aeternam in caelis.* Et Dominus de Ara Crucis Latroni promittit (Luc 23) *hodie mecum eris in Paradiso;* et rursus Apostolus (Theophilactus¹⁵² Ambros.¹⁵³ Beda¹⁵⁴ Ephes. 4) *Christus ascendens in altum captivam duxit captivitatem,* quod est illud altum, utique altissimum caelum caelorum. Omittimus plura Divinarum Literarum monumenta; dicitur quidem apud Joannem (Joan 3) *cum apparuerit, similes ei erimus,* expectare tamen usque Diem Iudicii Spiritus Sanctorum non innuuntur; neque enim dicitur, *cum apparuerit Christus, sed cum apparuerit, quid erimus,* ut paulo ante Dominus Joannes locutus est. alioquin tunc etiam perfecte similes erimus Christo in gloria, cum anima, et corpore beati apparebimus coram mundo, quod non erit, priusquam appareat Dominus. Neque seducat Presbyteros Heterodoxus Sacrae Scripturae intellectus, dum

[fol. 20.]

Joannes ait (Apoc 6) *vidi subtus altare animas interfectorum propter verbum Dei,* quasi hic atrium adstruatur, ubi detineantur Spiritus Sanctitate praecellentium hominum: isthic enim altare Christus est; sacrificia enim, aut quaevis opera Sanctorum Deo non placent, nisi super hoc altari ponantur, id est, per Christum offerantur. Dicuntur autem animae sub altari aeterno, seu sub Christo esse, non quia Christus sit illis paries intercedens, et impediens claram Dei visionem; sed sub Christo esse dicuntur, quia illo inferiores sunt loco, et dignitate, quia sub Christi patrocinio, et protectione vicerunt. Sanctus Gregorius Nazianenus¹⁵⁵ ait (orat. in Bapt.)¹⁵⁶ de Sancto Basilio:¹⁵⁷ obiter e caelo nos respice, et datam mihi renum debilitatem, et articulorum dolorem vel jube discedere, vel adjuva, et hortare ita me aequo animo ferre, ut hinc demum discedentem me in aeterna tabernacula recipias, et beatam Trinitatem eo, quo est modo tecum pariter contemplari valeam. Sanctus vero Chrysostomus¹⁵⁸ (Hom. 10 imposter. Epist. ad Cor.)¹⁵⁹ loquens de Beatitudine sic perorat: si cogitatio illorum, quamvis obscura sit, tantam suppeditat voluptatem, cogita, quantam laetitiam nobis allatura sit manifesta ipsa comprehensio Beati, et ter beati, qui illis bonis fruuntur, sicut et miserabiles, et miserrimi, qui hisce contraria sustinent. Duos

152 Nem világos, kire gondol.

153 Szent Ambrus (334/39-397), püspök, egyházatya.

154 Szent Tiszteletreméltó Beda, (672/73-735), egyháztanító.

155 Nazianzi Szent Gergely (329/330 körül - 390), püspök, egyházatya.

156 PG 36,9-623.

157 Nagy Szent Bazil (329-379) püspök, egyházatya.

158 Aranyszájú Szent János (344/347 körül - 407) konstantinápolyi pátriárka (398-407).

159 PG 62,9-176.

insignes testes, eosque Orientales adduximus, ne volumina texeramus, neve recentiores Graeci, et Rutheni a Fide extorres veterum testimonio praesummant inniti.

Caput Septimum De Fornicatione a Deo prohibita

Zelum nostrum, quo erga immortalis Dei gloriam, et animarum salutem impensissime ferimur, commovit id graviter, quod nonnullos Ruthenos Presbyteros Anno 1748 dum Dioecesim nostram visitaremus, examinatos deprehenderimus infaustorum Graecolorum sequaces, tenentes videlicet, quod fornicatio simplex peccatum non sit, cum tamen Dominus Jesus, qui est et via, et veritas, et vita luculenter apud Mathaeum di-

[fol. 21.]

ixerit (Math 15) *de corde exeunt cogitationes malae, homicidia, adulteria, fornicationes, et furta, et similia, quae coinquinant hominem, rursus per Apostolum publicavit (1Cor 6) neque fornicarii, neque adulteri, neque molles etc. regnum Dei possidebunt.* Absit proin, ut quisquam deinceps Presbyterorum adeo in reprobo sensu perseveret, ut fornicationem simplicem peccatum grave non esse pronunciet. Scriptum est in Decalogo Dei: *non moechaberis*, moechiae nomine omnis concubitus extra matrimonium prohibetur. Deuteronomii Cap. 22 legimus: *si non est in puella inventa virginitas, ejicient eam extra fores Domus Patris sui, et lapidibus obruent eam viri civitatis illius, et morietur, quoniam fecit nefas in Israel, ut fornicaretur* etc. etc. quamvis hominum constitutionibus aliquando, quamvis rarissime meretrices in quibusdam locis toleretur, et quaestum facere permittantur, nequaquam inde consequi fornicationem peccatum mortale non esse; sed solum sequitur fornicatione graviora esse adulteria, stupra, raptus, incestus etc. quae etiam humanis legibus acerbè castigantur. Pleraque certe vitia, quae lege humana tolerantur, Divina lege severissime vindicantur. *Aliae sunt* ait Sanctus Hieronimus¹⁶⁰ (in Epitaph. Fabiolae ad Oceanum)¹⁶¹ *leges Caesarum, aliae Christi, aliud Papinianus, aliud Paulus noster praecipit. Apud illos – stupro, et adulterio condemnato, passim per lupanaria, et ancillulas libido permittitur, quasi culpam dignitas faciat, non voluntas.*

Caput Octavum De Jejunio Graecorum et Latinorum

160 Szent Jeromos (347-420) egyházatyja.

161 PL 22,691.

Schismatici Orientis aequae ac Septemtrionis Ecclesiam Catholicam Romanam allatrare soliti objiciunt Latinis ex Sancto Ignatio Martyre,¹⁶² ex Gangrensi Concilio,¹⁶³ et ex Canonibus, qui apostolici inscribuntur, non esse in Sabbato jejunandum, sed advertant Rutheni nostri, quam id perperam illi occentent. dicit Beatus Augustinus¹⁶⁴ (Epist. 54 ad Januarium)¹⁶⁵ nec disciplina ulla est in his melior grave, prudentique Christiano, quam

[fol. 22.]

ut eo modo agat, quo agere modo viderit Ecclesiam, ad quam forte devenerit; sic huic Beato Augustino ad Sanctae Matris Monicæ dubitationem interroganti respondit Sanctus Doctor Ambrosius:¹⁶⁶ *cum Romam venio, Sabbato jejuno, cum hic sum, non jejuno; sic etiam tu, ad quam forte Ecclesiam veneris, ejus morem serva.* Ut quid itaque cum perduelli Photio,¹⁶⁷ ejusque infaustis commilitonibus calumniari Ecclesiam Latinam Sabbato jejunantem velit, et possit Orienti enim, et Orientalium ritum professo Septemtrioni feriae quartae, et feriae sextae occidentali vero Ecclesiae feriae sextae, ac Sabbati jejunium in Communi Ecclesiastica Consuetudo praescripsit, pia, et utrobique utrobique salutaris, et vero cur a primis Ecclesiae saeculis Oriens Sabbato non jejunat? ut nempe Simoniacos orientis haereticos etiam publico, vitae Testimonio exercetur, mundum, a cujus opere Sabbato Deus requievit, Dei opus esse negantes, tum ob Manichaeos, Eustachianos, Marcionistas, Lampetianos itidem haereticos orientis, qui Sabbato simulate jejunabant, in contumeliam Resurrectionis Christi, cui a vespera sabbati (Leo M. Epist. 81 C. 1)¹⁶⁸ initium constat adscribi. Porro hanc fuisse causam prohibendi jejunium in Sabbato per orientem testatur et Gangrensis Synodus¹⁶⁹, et Sanctus Anastasius¹⁷⁰ Antiochenus Patriarcha. Consentanea rationi causa, et decorus in Ecclesia Dei cultus induxit ad jejunia, et Orientem, et Occidentem. Graeci jejunant feria sexta juxta illud (Luc 5 v35) cum ablati fuerint sponsus ab eis tunc jejunabant. feria enim quarta proditorem Iscariotes paciscitur, sexta vero in patibulum crucis Jesus pro nobis exaltatur. Eisdem ob causas Latina Ecclesia jejunium feriae sextae observat, Sabbato vero: quod Dominus Sabbato in sepulchro latuerit: et qui dies Judaeis erat quietis, nobis adhuc

162 Antióchia Szent Ignác (50 körül - 110-115 között) püspök, vértanú, apostoli egyházatya.

163 A gangrei zsinat 340-ben.

164 Hippói Szent Ágoston (354-430) püspök, egyháztanító.

165 PL 33,199-204.

166 Szent Ambrus (334/39-397), püspök, egyházatya.

167 Phótiosz (820 körül - 891) konstaninápolyi pátriárka (858-867 és 877-886).

168 PL 54,915-917.

169 A gangrei zsinat 340-ben.

170 Szent I. Anasztasziosz, antóchiai pátriárka (559-599).

fuit doloris; denique, ut reliquias illorum Sabbatismi jam Christiani nolle se indicarent, qui ad diei Dominicæ celebritatem, et ad Divinam mensam pridianis

[fol. 23.]

exercitiis se præparant. Calumnia est Latinam Ecclesiam truncare magnum Quadragesimæ jejunium, et de integritate ejus aliquid abscondere. Nos, ait Sanctus Hieronimus,¹⁷¹ *unam quadragesimam secundum Traditionem Apostolorum jejunamus*. Quod quidem vitæ Christi imitationem habet, ut ait Sanctus Ignatius Martyr¹⁷² totidem dies jejunare debeamus. Parum refert, utrum in quibusdam Ecclesiis pro prisca moris reverentia feria secunda, vel feria quarta Quadragesimale jejunium incipiat, dum tamen dies quadraginta expleantur; ait Sanctus Damascenus¹⁷³ (L. de jejuniis ad Cometan.)¹⁷⁴ loquens de Sacra Quadragesima: abundare in bono, et exuberare virtutem, non est improbandum, sed potius Deo et hominibus producentibus gratum, ita tamen, ut vis nulla fiat, nec necessitas imponatur (addendo ad jejunium dierum quadraginta) sed svasio adhibeatur, utrumque enim nunc utile est, et necessarium addere ad bonum, et a violentia abstinere.

Ut ad Ecclesiasticam utriusque ritui Latino, et Graeco Communem disciplinam descendamus, sciendum est violationem Jejunii Ecclesiastici Rutheno aequè lethalem, ac Latino esse; audiatur Gangrense Concilium¹⁷⁵ (Can. 19) si quis absque corporali necessitate tradita jejunia, quae communiter servantur, ab Ecclesia, dissolvat, anathema sit. et Sanctus Cyrillus Alexandrinus¹⁷⁶ (Hom 1 Paschali.)¹⁷⁷ nomine omnium: libenter eos rogem, utrum odiosius, jejuniumne, an aeterna supplicia existiment? Cum ergo nobis utrumque necessitas proponat, cur id, quod præstantius est, eligentes, non ipsi de nobis, quam rectissime statuamus? Severissime exegit primi Aevi Ecclesia a fidelibus tradita jejunia, cujus locuples testis est Beatus Augustinus¹⁷⁸ (Ep. 65 ad Xantium pro Numidiae Primat.)¹⁷⁹ Testis item Toletana Synodus¹⁸⁰ VIII Anni 653. Imo aevo Ditmari Episcopi

171 Szent Jeromos (347-420) egyházatya.

172 Antióchia Szent Ignác (50 körül - 110-115 között) püspök, vértanú, apostoli egyházatya.

173 Damaszkuszi Szent János (650 körül - 750 körül), egyháztanító.

174 PG 95,675-749.

175 A gangrei zsinat 340-ben.

176 Alexandriai Szent Kírilloz (370 körül - 444), alexandriai pátriárka (412-444).

177 Sancti Cyrilli alexandrini archiepiscopi Homilae Paschales, PG 77,401-426.

178 Hippói Szent Ágoston (354-430) püspök, egyháztanító.

179 PL 33,234-235

180 A nyolcadik toledói zsinat 653-ban.

Merseburgensis,¹⁸¹ haec erat consuetudo Polonorum, qui ritu Graecorum jejunium Quadragesimae a Sexagesima inchoabant, ut qui Carnes sacro illo tempore man-

[fol. 24.]

ducasset, dentes illi evellerentur; (Ditmarus L. 8 ab initio)¹⁸² Ab Ecclesiastici jejunii observatione nemo Christianorum dispensatur, nisi ob gravem necessitatem, aetatis impossibilitatem, infirmitatem, aut languorem. Pueri jejunare non tenentur, usque ad finem tertii septennii, seu annum completum vigesimum primum (Con. Toleta. 8 Can. 9. etc.) Observant hic Presbyteri, quod quanquam plebs Ruthena jejunia sua veluti rigidius observata jactare assoleat, gravissimus tamen gentem hanc error divexet, dum illi contenti se a carnibus, et lacticiniis esse abstemios, quoties visum ipsis est, manducare nihil vereantur: frustra hi Ecclesiastici Jejunii observationem jactitant, qui unam refectionem excedendo essentiam jejunii violare non dubitant. Haec enim semper fuit Ecclesiae Orthodoxae sententia, jejunium non esse, si amplius, quam semel corpus suum reficiat Christianus. Jejunium duo distincta praecepta complectitur, alterum iteratas comestiones, alterum abstinentiam a carnibus, quorum alterum non pendet ab altero: siquidem Quadragesimales Dominiae, a jejunio, non ab abstinentia sunt liberae. Damnavit Alexander VII¹⁸³ Anno 1665. 24 Septembris hanc propositionem: *in die jejunii, qui saepius quid comedit, et si notabilem quantitatem in fine comederit, non frangit Jejunium.* Ad extremum Sanctissimus Dominus Noster Benedictus XIV¹⁸⁴ in binis Pastoralibus suis anno 1741 emanatis. Non ambigimus etc. et in suprema etc. statuit, ne ulla imposterum detur facultas adhibendi carnes ad mensam tempore jejunii, nisi conditio servandi jejunii, sive unius Comestionis strictissime adjiciatur, et insuper is, cum quo dispensatur, moneatur, ut eandem mensam carnibus, et piscibus instruere non praesumat. Rursumque Dominus Noster Sacratissimus datus ad Archiepiscopum Compostellae literis, Fraternalitas tua¹⁸⁵ etc. definit, et praecipit: Unicam comestionem a dispensatis in esu carniarum omnino

[fol. 25.]

esse servandum, ac in vespertina caenula, cibos duntaxat esuriales esse adhibendos. Quae omnia ut toti terrarum orbi promulgentur Anno 1745. 10 Junii ex Arce Gandulphi publicari decrevit. Ex quibus constat, quanto

181 Theitmar (975-1019), merseburgi püspök, történetíró.

182 Robert Holtzmann, Die Chronik des Bf. T. u. ihre Corveyer Überarbeitung, in: SS. rer. Germ. N. S. IX, 1935,

183 VII. Sándor pápa (1655-1667).

184 XIV. Benedek pápa (1740-1758).

185 XIV. Benedek pápa Fraternalitas tua kezdetű apostoli levele Compostella érsekéhez 1744-ben.

ardore Ecclesia Orthodoxa Jejunium Sanctum nobis tam utile, nimium in hoc saeculorum fine immutatum, restitui cupiat. Statuimus ergo, et mandamus, primum quidem, ut Presbyteri haec omnia Auditoribus Ruthenis nervose, et clare, ut intelligant, exponant, tum vero, ut in locis Agriae vicinis nullus sine nostro scitu, in remotioribus vero sine Munkacsiensis Vicarii Apostolici, et nostri consensu in lege jejunii cum Ruthenis dispensare praesumat. Si vero neque ad praedictum Vicarium facilis sit accessus, ad Archi-Diaconum Districtus illius cum deductione sufficientium rationum recurratur, quae semper, et nunquam aliter, quam in scripto dabitur, eorumque nomina, cum quibus dispensatur, semper isthuc ad nos mittantur.

Caput Nonum **Reliqui Schismaticorum errores breviter refelluntur**

Schismaticos Graecos, juxta ac Ruthenos in praeceps traxit superba aemulatio, et gratuitum in Sanctam Sedem Apostolicam odium. Profecto, qui nullam Christo Domino, nullam Apostolis, conciliis, et Patribus adhibent fidem, hoc ipso quidem nomine censentur insani: sed alio ex capite insaniores sunt illi, qui solem illum, eademque sydera cum Ecclesia orthodoxa intuentes, perpetua tamen animi nocte jacent consepulti, unde factum justo Dei judicio, ut compluribus erroribus, atque interdum aranearum telis intricati miseri teneantur. Horum errores, et tricas aniles ut fideles Rutheni uno quasi obtutu percurrant, eos, quorum hucdum mentio facta nulla est, extendimus.

Errant Schismatici, dum dicunt signum Sanctae Crucis latinos corrupisse, quod Latini quidem ad Dexteram, Orientales

[fol. 26.]

vero ad laevam finiunt. Non improbat Ecclesia: Orientis ritum, quo a dextera ad laevam Signum hoc Sacrosanctum formando progrediuntur. Caveant tamen, ne id ea ex ratione se facere dicant, quod Filium quidem ad Patris dexteram, at Spiritum Sanctum ad sinistram consedissee effutiant; Altius enim de Sacro-Sanctae Trinitatis Mystero sentiendum est, quam de iis, quae coram sensibus nostris oberrant. Latina Ecclesia salvificum hoc signum a Laeva, ad Dexteram producit, ita tamen, ut in capite Deum Patrem, fontem Sanctissimae Trinitatis, demittentes digitos Filii in utero Mariae Incarnationem, ad laevam, et dexteram pectoris partem Spiritus Sancti nomen adsciscimus, ut intueamus eum a Patre, et Filio procedentem.

Errant, qui dicunt, non licere sculpi imagines Christi, et Sanctorum, aut pictis imaginibus nomina Christi, aut Sanctorum, quos repraesentant subscribi; primo enim dum Deus in Decalogo (Exod 20) praecepit, *non facies tibi sculptite*, factum id est, ne proni caeteroquin etiam Haebrei ad idola adoranda, occasionem acciperent, ex hujuscemodi sculptilibus a vero Deo

ad falsos Gentilium abeundi: Addit Dominus, *ut adores*. Sculpas proin, dum non adores, dum Deo soli suus constet honos. Secundo. Putis imaginibus nomina Divorum subscribuntur ea duntaxat ex ratione, ut ad cognitionem ejus, quem repraesentat, tanto facilius perveniat contemplator.

Errant, dum dicunt nuptias secundas esse illicitas, quem errorem castigabimus, dum de Sacramento Matrimonii sermo erit. Pariter, errant Matrimonium fidelium etiam consummatum adulterio alterius superveniente, quoad vinculum dissolvi, ut dicemus, ibidem. Errant, qui dicunt, non summere eos corpus Christi verum, qui indigne accedunt mensam Domini lethali scelere inquinati. Errant, cum dicunt Eucharistiae Sacramentum illud excellentioris virtutis esse, quod feria quinta majoris hebdomadae conficitur, ut dicetur de Eucharistia. Neque enim dierum excellentia, sed institutionis Divinae ratio dat efficaciam huic Sanctissimo Sacramento. Errant cum Extremae Unctionis Sa-

[fol. 27.]

cramentum etiam Corporibus aegrotorum prodesse nequant, Apostolo Jacobo Contrarii. Errant, cum dicunt, non esse Divinum praeceptum, ut res furto sublata Domino restituatur, non enim erit salus Domini, nisi restituat fur, quod surripuit (Luc 19 v 3) cum dicunt in Presbytero illo Sacerdotalis Ordinis characterem non perseverare, cujus uxor mortua est. Sacerdotium enim Presbyteri a Christi instituto pendet, non autem ab uxoris consortio. Pauca haec Photiano¹⁸⁶ Schismatis Consectanea delibamus, ne Universam errorum sentinam cum Orthodoxorum Ruthenorum fastidio moveremus. Plura Schismaticorum deliria dabit totius operis deductio.

Caput decimum De unione Ruthenorum

Molliantur jam sermones nostri super oleum, vos enim regressos a schismate Ruthenos alloquimur, qui in caelo nostro stellae estis manentes, in ordine vestro pugnantes contra sisaram cum Ecclesia latina pia matre, et magistra vestra. Humanae rationationis fiduciam exuperat, quod mens illa sancit, sima infinae gloriae radiis circumcessa, vos relictis tot orientalibus populis in Photianae hydrae paucibus ex immani caligimis abyssu exemerit in libertatem filiorum Dei assertos.

186 Phótiosz (820 körül - 891) konstaninápolyi pátriárka (858-867 és 877-886).

Eratis aliquando tenebra, nunc autem lux estis in Domino. Voltebatur scilicet annus restituere salutis 1649¹⁸⁷ quo pia recordationis antecessor noster Georgius Jakusits¹⁸⁸ fusum ingenti munero per Dioecesim Agriensem Ruthenorum clerum et populum diro schismate ab Ecclesia Dei unice salvifica a vulsum ingemiscens, Apostolico prortus zelo accensus, omnem operam eo contulit, ut palantes sine legitimo pastore oviculas ad caulam Domini reduceret. Votis pium numen annuit, anno enim praedicto Rutheni a schismate ad obedientiam Apostolicae Sedis regressi sunt. Quos postea anno 1660 primas regni Hungariae Georgius Lippai¹⁸⁹ synodali iudicio ad unionem recepit. Applausit tanto ovilis Dominici incremento cathedra S. Petri, et redeunti ad patris et matris amplexum filio protulit stolam primam, virulum saginatum ap-

[fol. 28.]

posuit, dum Ruthenos ad communionem sacramentorum Ecclesiae benevola admisit. Neque his contineri finibus porerat Apostolicae Sedis in gentem Russicam amor, sed saeculo priore labente, cooperatione episcoporum Agriensium Josephum de Camellis,¹⁹⁰ re et titulo vicarii apostolici ad districtum Munkacsensem expedivit, qui ut ecclesiastico caractere amplius bono unionis fulgeret, consecratus est in episcopum non Munkacsensem, sed Sebasthenum in partibus infidelium, fixitque residentiam de collatione regia ad oppidum Munkács, qui tametsi omnimo, clam superioritatem episcopopi Agriensis, in cuius Diaecesi moraretur, et in omnibus tanquam a vero suo ordinario iudice et dioecesano dependentiam jurejurando agnoscere, et vovere debeat, neque sine hujus consensu (juxta sacrorum canonum placita, ut postea ostendemus) quicquam exercere queat, cum annutu tamen Agriensium episcoporum pro salute Ruthenorum excubat, et Ecclesiae Sanctae Mystera orientali ritu dispensat.

Exultavit Sacratissimus quondam Princeps Romanorum Imperator, et Apostolicus Hungariae Rex Leopoldus¹⁹¹ gentem hanc lethargum excussisse, idcirco anno 1699¹⁹² diploma edidit, quo eorum quicumque per ditiones altefatae Sacratissimae Majestatis ex Ruthenis, Valachis, et Rascianis Sacra professione fidei a schismate recederent, eorum inquam Sanctae Romanae Ecclesiae unitorum tum Ecclesiae ipsae, tum ecclesiasticae personae, tum earum res, eadem prorsus immunitate ecclesiastica gaudere debeant, qua

187 Az ungvári unióra valójában 1646-ban került sor. 1649-ben Jakusich György egri püspök már halott volt.

188 Jakusich György egri püspök (1642-1647).

189 Lippay György egri püspök (1637-1642), majd esztergomi érsek (1642-1666).

190 Joannes Josephus De Camillis munkácsi püspök (1689-1706).

191 I. Lipót magyar király (1655-1705), német-római császár (1658-1705).

192 Barkóczy minden bizonnyal I. Lipót 1692. augusztus 23-án a görögkatolikus papság részére kiadott kiváltságlevelére gondol. Hodinka Okmánytár, 347-350.

Ecclesiae, ecclesiasticae personae, et res fidelium Sacrae Romanae Ecclesiae Latini ritus ex sacrorum canonum praescripto, et terrenorum principum indultu frui, gaudereque dignoscuntur. Ad Petram igitur, supra quam Dominus Ecclesiam suam aedificavit, ad montem sanctum, in quo habitare beneplacitum est Deo, ad Matrem et Magistram omnium Ecclesiarum Rutheni singulari Dei beneficio rediistis. Agnoscire sapientiam illam, quo attingit a fine usque ad finem fortiret, et disponit omnia soaviter

[fol. 29.]

agnoscere Divitias bonitatis illius, qui corda vestra Divino Numine illustravit, ut intelligeretis membra, quae capiti non cohaerent, divulgum a vire palmitem, rivum a fonte rescissum arescere, Deum Patrem non habere, qui Ecclesiam Matrem non habuerit. Corde creditur ad justitiam, ore fit confessio ad salutem, agere, et implere desiderium Matris Vestrae, ut corde, ore, ac opere, quod unio Sacrae efflagrat, faciatis. Ne vero pastoralis nostra sollicitudini deesse videamur, accipere ea, quae circa sacramentorum administrationem praescribuntur, et de necessariis circa gubernium Ecclesiarum vestrarum provida deliberatione a nobis, ut sequitur, statuentur.

Secundo De Sacramentis

Caput primum De Sacramentis in genere

Sacramentorum disciplina, et doctrina Graeci ritus unitis presbyteris, qui pascendis in hac Diaecesi fidelibus Christi dispensatione nostra sunt praefecti, cum primis necessaria est, quum in eorum administratione praecipua ecclesiastici ministerii pars sit posita, sacerdotesque sint *ministri Novi Testamenti* (1Cor 4,1) et dispensatores mysteriorum Dei ad eos pertinet parare plebem perfectam Domino (2Cor 3,6) ipsam congruis dispositionibus ad divina sacramente summenda adornare, ne forte noxium sit fidelibus, quod pro ipsorum salute est a Christo insitutum. Animabus (Isai. 12,3) *ad fontes Salvatoris* haurientibus aquam salientem in vitam aeternam, in aureas et, et armillas, tanquam fidelis ille Abrahami servus proferre debent, divinam

nempe Sacramentorum originem, efficiant, necessitatem, et utilitatem eximiam sacrorumque rituum, et caeremoniarum vim significativam perspicue populo explicando.

Sacramentum in divinis Scripturis latine, Graece est mysterium

[fol. 30.]

Summitur mysterium 1° pro re arcana, Sap. 2,22; pro signo rei arcana Dan 2 et Apoc. 17; 3° pro caeremonia, qua quis Deo sacratur. Ambros.¹⁹³ L. de initiatis, August.¹⁹⁴ 15. L. Civ. Dei c. 26.¹⁹⁵ omnes hae acceptiones conveniunt sacramentis, qui omnia sunt et res arcanae, et signa rerum arcanarum, ritumque consecrantem complectentur. Sacramentis ornata incessis Veteri Testamenti synagoga; decebat profecto, et sponsam incarnati Patris unigeniti sanguine purpuratam divinae gratiae mysteriis exornari: de quo Sanctus Augustinus¹⁹⁶ ait (L. 19. Contra Faustum c. 13)¹⁹⁷ Prima sacramenta, quae observabantur ex lege praenunciativa erant Christi venturi, quae cum suo adventu Christus implevisset, ablata sunt, et ideo ablata, quia impleta, et alia sunt instituta virtute majora, utilitate meliora, actu faciliora, numero pauciora. Est autem hoc sacramentum (Catech. Conc. Trid. de Sac. n. 10) res sensibilis subjecta, quae ex institutione Christi sanctitatis, et justitia tum significande, tum efficiende vim habet. Perficitur autem tribus, videlicet rebus tanquam materia verbis tanquam forma, et persona ministri conficientis sacramentum cum intentione faciendi, quod facit Ecclesia. Quorum si aliquid desit non perficitur sacramentum. Cum summa potestas sit Jesu Christi, et nullis conclusa limitibus, potuisset profecto sine sacramentorum adminiculo lapso Domini indulgentiam impertiri, eique beata aeternitatis aditum reservare; noluit tamen, sed voluit, ut bono, qui corporalibus creaturis, quarum princeps fuerat constitutus, turpiter se subdidit, corporalibus elementis, et per sensibilia eriperetur. Convenienter certe instituta sunt sacramenta; nam ut ait Sanctus Chrysostomus¹⁹⁸ (Hom. 83. in Matth.)¹⁹⁹ si incorporeus esses, nuda ipse dona, et incorporea tradidisset tibi, sed quoniam animam habes corpori conjunctam, in rebus sensibilibus intelligibilia tibi praebet. Auctor sacramentorum ipse est Christus, qui solus, et immediate instituit, dicit enim S. Paulus (1Cor 3,4) quid est Apollo, quid vero Paulus? Ministri Christi sunt, et alibi (1Cor 4,1)

Sic nos existimet ho-

[fol. 31.]

193 Szent Ambrus (334/39-397), püspök, egyházatya.

194 Hippói Szent Ágoston (354-430) püspök, egyháztanító.

195 PL 41,472-473.

196 Hippói Szent Ágoston (354-430) püspök, egyháztanító.

197 PL 42,355.

198 Aranyaszájú Szent János (344/347 körül - 407) konstantinápolyi pátriárka (398-407).

199 PG 58,735-769.

mo, ut ministros, et dispensatores mysteriorum Dei. Dispensatores utique, non auctores dicit. B. Ambrosius²⁰⁰ (L. 4. de Sac. c. 4.)²⁰¹ auctor Sacramentorum quis est, nisi Dominus Jesus? De caelo ista sacramenta venerunt. Praeterea cum omnia Veteri Testamenti sacramenta, quae oraculo S. Pauli apostoli ad nostra comparando, *erant infima*, et egena elementa, cuncta tamen a Deo solo sunt statuta? quidni et nova a solo Christo instituta extitere? decuit potestatem hanc reservati Christo: tum ob dignitatem personae, tum quia sacramenta substantia sunt Ecclesiae militantis, cujus solus Christus est institutor.

Paragraphus primus
De sacramentorum numero

Dogma est per omnes orientis et occidenti Ecclesias pervulgatum, septem esse legis evangelicae sacramenta. Baptismum nempe, confirmationem, eucharistiam, Poenitentiam, extremam unctionem, ordinem et matrimonium. Perpetua, et nunquam interrupta omnium Ecclesiarum ab apostolicis temporibus ad nostram usque aetatem conspiratio numerum hunc attestatur, bene autem Vincentius Lyrinensis²⁰² ait (Vin. Lyrinens Commonit. c. 3.)²⁰³ in ipsa Catholica Ecclesia magnopere curandum est, ut id teneamus, quod ubique, quod semper, quod ab omnibus creditum est, hoc est enim vere, proprieque catholicum. Quid vero necesse est operosius argumenta hunc in finem colligere? Cum ex Graecorum Euchologiis et ritualibus Latinorum tanquam ex fidei promptuariis a cana jam saeculorum aetate constans, perpetua, in idemque consentiens de numero sacramentorum habeatur sententia. Septem esse signa ad gratiam homini, vel augendam, vel conferendam efficacia in hunc finem divinitus constituta sacrae quoque paginae attestantur. De baptismo quidem aperte apud Mattheum (Matth. 25) et Marcum (Marc. 16,16) confirmationis mysterium dispensabant missi ab apostolorum collegio in Samariam Petrus et Joannes, dispensavit et Paulus, ut habetur in Actis (Act. 19,5 et 8,15) inde est, quod S. Paulus primis

[fol. 32.]

fidei rudimentis mysterium hocce accenseat, dicens (Haeb. 6,2) *Quapropter intermittentes inchoationis Christi sermonem feramur ad perfectionem, non rursu jacentes fundamentum paenitentiae baptismatum doctrinae, impositionis quoque manum.* Eucharistiam porro verum esse sacramentum verba institutionis demonstrant (Matth. 26, Marc. 14, Luc. 22,1) De paenitentiam apud S.

200 Szent Ambrus (334/39-397), püspök, egyházatya.

201 PL 16,417-462.

202 Lerinumi Szent Vince, egyházi író (†450 körül).

203 PL 50,637-663.

Joannem sic loquitur Christus (Joann. 20,22) *Accipite Spiritum S. quorum remiseritis peccata, remittentur eis, et quorum retinueritis, retenta sunt.* Extrema unctionis ritum, et gratiae conferendae virtutem explicat S. Jacobus (Epist. 5,14) De ordinatione sacra clara sunt verbi Dei testimonia. Nam primos diaconos ritu sacro institutos legimus (Act. 13,2). *Hos statuerunt ante conspectum Apostolorum, et orantes impppsuerunt eis manus.* Pari modo Saulum, et Barnabam in opus sacrum congregatos accipimus. Quod ipsum postea Paulus praestitit Timotheo (1Tim 4,14). Denique matrimonium Christus ipse praesentia sua cohonestavit (Matth. 19,6) primumque illuc miraculum perpetravit, et novo nuptias indissolubilis vinculi honore donavit. Sed et gloria cumulum addidit, quando ore Apostoli significavit (Ephes. 5,32). Viri cum uxore vinculum desponsationis suae cum Ecclesia perpetuum esse symbolum et sacrosanctum. Cur autem sacro hoc septenario salutis nostrae instrumenta certissima Christus dominus cocluserit, praeterquam, quod tota ratio faciendi fuerit voluntas, et potentia facientis, gravissimae quoque conjecturae debent attendi, sicut apud Isaiam septem sunt dona Spiritus Sancti, ita septem sunt sacramenta, quae Spiritus Sanctus operatur ait (Resp. I.p.34.) Jeremias²⁰⁴ Patriarcha orientis Ecclesiae. Neque in Congregatione; dicit enim probabit ratione Catechismus Concilii Tridentini (p. 2. de Sac. nr. 18) hominis ad vitam naturalem haec septem necessaria videntur, ut scilicet in lucem edaatur, augeatur, alatur, si in morbum incidat, sanetur, imbecillitas virium reficiatur, magistratus nunquam desinat, quorum autoritate requiritur, postremo, ut legitima sobole humanum genus conservetur. Ita plane homini ad spiritualiter destinato nativitatem praestat baptismus, crescit per confirmatio-

[fol. 33.]

-nem, nutritur et vestitur cibo vere caelesti corporis et sanguinis Domini, morbum tollit paenitentia, lanquentem erigit extrema unctio alius ab alio regitur per ordinem, honeste sobolescit per matrimonii sacramentum.

Paragraphus Secundus *De efficacia, et virtute Sacramentorum*

Infelix in saeculorum fine ab orco ejectum monstrum haeresis multiplex, varia, et virulentia suae ignara Sacramentorum Spiritualium scilicet miserae conditionis nostrae antidotorum vim, et efficaciam ipsis a Christo inclitam truculenta vastatione scilicet deletum ivit. Sed frustra fuit, stat inconcussum Catholicum Dogma; neque enim ut Tridentinum Concilium ait (Sess. 7

204 II. Jeremias (Tranos) konstaninápoliy pátriárka (1572-1579, 1580-1584 és 1587-1595). Acta et scripta theologorum Wirtembergensium et Patriarchae Constantinopolitani D. Hieremiae (Wittenberg, 1584)

Can. 5).²⁰⁵ Propter solam fidem nutriendam instituta sunt Sacramenta Novae Legis, sed vere continent gratiam, quam significant, et non ponentibus obicem illis, qui accedunt, ut oportet, conferunt, non sunt signa tantum externa, et notae quaedam Christianae Professionis. producunt hanc gratiam Sacramenta non ex fide, et Sanctitate Ministri, non ex suscipientis merito, quamvis adultus fidelis debeat, si Sacramentum sibi prodesse voluerit, afferre animam debite expiatam, non tamen ex suscipientis merito gratiam conferunt accedentibus, quod fit cum infantibus, qui ut Sancti fiant per Baptismum, nulla, boni operis, et meriti ornamenta jactare possunt; Sed hoc ipso, quod sacra quaedam opera sint Divinitus ad sanctificandos homines instituta (Innoc. III L. 3 de Myst. Missae.)²⁰⁶ Hoc docent Sacrae Paginae dicit enim Ananias ad Saulum (Act. 22. v. 16.) *Quid moraris baptizare, et ablue peccata tua* (Act. 8. v. 12.) *Imponebant manus, et accipiebant Spiritum Sanctum* (Act. 2. v. 38.) *Poenitentiam agite, et accipietis donum Spiritus Sancti*, ex sexcenta hujusmodi oracula. Accedit utriusque ritus Ecclesiarum per totum orbem traditio perpetua: Sanctus Chrysostomus²⁰⁷ ait (S. Chrys. hom 25 in Joan.)²⁰⁸ Quod est uterus embrioni, hoc est fideli aqua. Idem una voce omnes orientis, et occidentis Patres, Sanctus Justinus²⁰⁹ (S. Justin. Apol. 2)²¹⁰ idem Origenes²¹¹ (Orig. hom. 4 in C. 2dus Lucae)²¹² firmamenta militantis Ecclesiae Oecumenica

[fol. 34.]

Concilia hoc ipsum affirmarunt, uti Nicaenum I²¹³ Caput de Baptismo. Constantinopolitanum in Symbolum et una certe hic omnium Catholicorum vox, unaque sententia. Advertant itaque Unitorum Presbyteri, ut efficaciam Sacramentorum tam ipsi Catholici intelligant, quem et fidelibus fideliter exponant: semper, et infallibiliter Sacramenta novae legis gratiam conferunt accedentibus obicem non ponentibus (Trid. Sess. 7 Can. 7)²¹⁴. Agamus itaque, quae agenda sunt Dei jussu, faciet ipse quod promisit. Significatio est morbi spiritualis curatio, quae fit per Sacramenta. Sanctificat solus Deus autoritate sua. Sanctificat Fides, ut dispositio, fundamentum, et initium justitiae Christianae; sanctificat executio mandatorum Dei, ut Diaeta.

205 Sessio VII. Canones de sacramentis in genere, can. 5. COD 684.

206 De missarum mysticis (de sacro altaris mysticis), PL 217, 763-946;

207 Aranyszájú Szent János (344/347 körül - 407) konstantinápolyi pátriárka (398-407).

208 PG 59,147-153.

209 Szent Jusztinus (†165 körül), filozófus vértanú.

210 PG 6,441-470.

211 Origenész (185-254), teológus, vértanú.

212 PG 13,1801-1900.

213 Az első egyetemes zsinat Niceában 325-ben.

214 Sessio VII. Canones de sacramentis in genere, can. 7. COD 685.

Sanctificant Sacramenta ut vasa medicinalia, in quibus gratia continetur, per haec, ut Tridentinum ait, omnis vera justitia, vel incipit, vel caepta augetur, vel amissa reparatur.

Paragraphus Tertius
De Characteribus Sacramentorum

Alter Sacramentorum effectus character est, quem non omnia quidem, sed aliqua duntaxat Sacramenta imprimunt animae; Baptismus videlicet, confirmatio, et ordo. Nec ea amplius, quae characterem imprimunt, Sacramenta iterari unquam possunt, haec est fidei orthodoxae doctrina, ab Apostolis accepta, et per omnes aetates, atque omnes mundi partes sine interruptione retenta. Estque signaculum (D. Thom. p. 3. qu. 61 a. 4 et 5) spirituale, et indelebile, quo anima insignitur ad suscipiendum, vel aliis tradendum ea, quae sunt Divini cultus. Hinc dicit Sanctus Paulus Doctor Gentium (2Cor 1 v. 21) *Unxit nos Deus et signavit nos, et dedit pignus spiritus in cordibus nostris*. Potuit certe, et voluit, negare quis audeat, signaculum hoc spirituale animae imprimere, quam novis continuo entis gradibus, fide nempe, spe, charitate, Spiritus Sancti Donis, Scientiis, facultatibusque diversis in naturae, et gratiae ordine conditor, et salvator suus ornare, perficere, illustrare pergit. Quod

[fol. 35.]

autem potuit, et voluit, ut revelatio Divina palam annuntiat, Locupletissimi testes sunt Patres ex veterum choro Sanctus Cyprianus²¹⁵ ait (Cypr. C. 77)²¹⁶ recens baptisatos sigillo Domini consummabo. Magnus Sanctus Basilius²¹⁷ (Basil. Hom. 13) Tesserani Duces sub se militantibus dant, ut amici facilius invicem se noscentes exhortentur –, et discerni possint – nisi characterem in te agnosceret Angelus, quonam modo pro te pugnabit? quomodo dices, Dei sum, signa non ostendens? an ignoras, quemadmodum signatas domos in Aegypto exterminator praeterierit? thesaurus non obsignatus furibus facile non patebit, ovis item absque nota insidiis est obnoxia. Accedunt Patres Concilii III Chartaginensis (Can. 38.) Haec omnium loco sunt.

Paragraphus Quartus
De Reverentia Sacramentis habenda

Commodum monet Sanctissimae Synodi Tridentinae Cathecismus ministros Ecclesiae sanctitatem rerum sacrarum Ministri imprimis sectentur, pure ad Sacramenta ministranda accedant, atque ita se ad

215 Kárhágói Szent Ciprián (200/210 körül - 258) püspök, vértanú, egyházatya.

216 PG 31,423-444.

217 Nagy Szent Bazil (329–379) püspök, egyházatya.

pietatem exercent, ut ex eorum frequenti tractatione, et usu uberiorem in dies gratiam consequantur. Ideoque Presbyter, cujus est unitis fidelibus Sacramenta ministrare, meminisse debet, sancta se tractare, omnique fere temporis momento paratum esse oportere ad tam sacri famulatus munia, quamobrem is, qui alios per Sacramenta purgat, atque illuminat, studeat, ut ipse vitam caste, sobrie, ac pie agat, mentemque ab omni peccati labe puram diligenter conservet. Nam etsi Sacramenta Divinam quidem virtutem, quae illis inest, nunquam amittunt, tamen impure ea ministrantibus mortem afferunt. Dum ad conferendum accedunt, intentionem solerter eliciant, quae est propositum voluntatis, qua Presbyter Sacramentum conferre statuit, intentio quidem omissa a Ministro irritum facit Sacramentum, intendat itaque facere id, quod facit Ecclesia. Cum omni sacra gravitate universa perficiat, verba omnia, praesertim substantiam spectantia pronunciet clare et

[fol. 36.]

distincte, observetque ea, quae in Euchologio sive Rituali Unitae Ecclesiae observanda praescribuntur, non interrumpat actionem, non permutet, non omittat, neque quicquam adjiciat.

Sunt praeterea Sacramentorum administratio ab Ecclesia Universali Certae Ceremoniae annexae, de quibus prisci saeculi Tertullianus²¹⁸ dicit, harum disciplinarum si legem expostules, scripturarum nullam inuenies, traditio tibi praetendetur auctrix, consuetudo confirmatrix, fides observatrix. Adhibentur caeremoniae tam ab Orientali, quam Occidentali Ecclesia, ut Sacramentorum debita veneratio concilietur, ut effectus Sacramentorum fidelibus luculentius declaretur, ut mens ad caelestium contemplationem erigatur, fides, et charitas amplius excitetur. Hae sunt, de quibus Sanctus Paulus Corinthios praemonet dicens (2Cor v. ult.) *Caetera, cum venero disponam*, hoc vult fieri idem, dum ait (2Cor 14 v. ult.) *omnia honeste, et secundum ordinem fiant*. Plerasque hujus ordinis caeremonias ab Apostolis institutas esse dubitari non potest, quia quando observari coeperint, nulla potest ratione praescribi, dicit enim Sanctus Basilius²¹⁹ (Basil. L. de Spirit. S. C. 27.)²²⁰ si consuetudines, quae scripto proditae non sunt, tanquam haud multum habentes momenti, conemur rejicere, imprudentes gravissimum detrimentum Evangelio inferemus; Postea multas in Ecclesia Apostolicas traditiones adstruit, dicens haec inducta extitisse, ex minime publicata, et arcana hac traditione. Ritus essentialia eosdem esse ubique, quia ubique eadem sunt Sacramenta, accessorios vero peculiare habet Ecclesia Graeci Ritus, et Latina, una tamen utrobique est Christi Ecclesia, quia unitatem Ecclesiae non facit unitas disciplinae, sed fidei, quantalibet itaque sit

218 Quintus Septimius Florens Tertullianus, 2-3. században élt latin egyházi író.

219 Nagy Szent Bazil (329–379) püspök, egyházatyja.

220 PG 32,67-618.

horum Rituum inter utramque diversitas, tamdiu tamen unum Corpus erit Ecclesia, quamdiu erit in ea (Eph. 4 v. 5) *Unus Dominus, una fides, unum Baptisma, unus Deus, et Pater omnium.*

[fol. 37.]

Ad extremum Presbyterio gravi sub animadversione in Domino praecipimus vocationis suae rationem diligenter extendant, et ad administranda Sacramenta vocati officio suo fungi non tudent, alioqui ad exemplum caeterorum venient puniendi.

Caput Secundum De Baptismo

Primum, non tamen dignitatis ratione, cum Sacro Sancta Eucharistia longe praecellat, sed ordinis consideratione Novae Legis Sacramentum est Baptismus, de quo in Symbolo fidei Constantinopolitano dicitur: *Confiteor* (Catech. Con. Trid. tit. de Sac. Bap. u. 5.) *unum Baptisma in remissionem peccatorum.* Neque aliud est, quam Sacramentum Regenerationis per aquam in verbo, cujus nempe virtute spiritualiter in Christo regeneramur; natura enim ex Adam nascimur Filii irae, per Baptismum Filii misericordiae renascimur. Hunc in modum dedit Dominus (Joan. 1 v. 12) *hominibus potestatem filios Dei fieri, qui credunt in nomine ejus;* Et (Eph. 5 v. 25) *dilexit Ecclesiam, et se ipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificaret mundans lavacro aquae in verbo vitae.* Porro auctor tanti Sacramenti ipse Christus est, materia est aqua elementaris, usu hominum recepta, tali baptisatus est Christus, talis e latere ejus in cruce profluxit, talis est ablutioni apta, usui facilis, et effectus Sacramenti apposite repraesentat. Hoc mysterium praefigurabatur, quando Dominus in initio viarum suarum, dum mundum conderet *ferebatur* (Gen. 6) *super aquas,* ut scite ait Sanctus Hieronimus²²¹ (Epist. 83 ad Oceanum)²²² solus spiritus Dei super aquas ferebatur, et nascentem mundum in figura Baptismi parturiebat. Hoc innuebat Noeticum Diluvium asserente Sancto Petro (1 Pet. 3) In arca pauci, id est octo animae salvae factae sunt per aquam. Quod et vos nunc similis formae salvos fecit Baptisma. Hoc innuebat transitus maris Rubri, lavacrum Domini in Jordane, hoc probatica piscina, quae commota ab

[fol. 38.]

Angelo aegris erat salutaris. Hoc denique Sacramentum praecinebat Isaias (Isa. 12 v. 3) *haurietis aquas in gaudio de fontibus Salvatoris,* et alibi (Isa 52 v. 15) iste asperget gentes multas. Forma Baptismi est in Orientali ritu (Goar.

221 Szent Jeromos (347-420) egyházatya.

222 PL 22,325-1224.